pericoli 
della sua persona et detutti di casa sua, et de tanti altri amici che sono stati posti al suo 
Real Servitio non sparagniando mai la robba nella vita sua et quella de amici, metendola 
ad hogni risico et pericoli per conservar li negotii di V.M. in piedi. Acciò che per 
manchamento e negligentia sua non fusse ocorso qualche gran scandolo a sempre 
operato in modo che è stata servita V.M. como debitamente se convenia, salvando 
sempre l’honor et la grandezza di V.M. in piedi. Et se sono state molte fiate in tal 
procinto di esser discoperti li suoi Real Servitio, e negotii, dove sempre mai il detto 
Aurelio ha provedutto con hogni prestessa et solicitudine, si como debitamente se 
convenia, non sparagniando né la vita né la robba sua né quella de amici per servir a 
V.M. 
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In tanto ocorse il caso de Don Martino da Cugnia, mandato da V.M. in 
Constantinop<oli> per suo Real Servitio, il qual caso da sé solo è degnio de gran 
consideratione et di gran remuneratione al detto Aurelio, essendo stato prima per la Idio 
gratia et per oppera del detto Aurelio ridutto a termine con tanto honor et reputatione di 
V.M., salvando la vita a tante persone che sariano perite et fatte morir 
crudelissimamente da quel barbaro tiranno inimicho della S<an>ta Fede cristiana. Et, 
avendo aperto quella strada di far l’amicitia con il Turco, si V.M. giudecherà questo 
quanto importava: si era scoperto don Martin da Cugnia quello era venuto a far in 
Turquia, oltro la morte et la rovina de tanti, che saria ocorso, ritornava in gran 
pregiuditio al’honor et alla grandezza di V.Mtà, perché averia parso apresso a Turchi 
che Vostra Mtà non fosse potente da bater il suo inimicho con le arme in mano, ma lo 
voleva batter con mezi bassi et insoliti, dove che, discoprendosi questo negotio, si 
veniva poi a scoprir tutto il resto, li quali tutti ritornavan in gran pregiuditio alla 
grandezza di V.M., dove, essendo stato dal detto Aurelio rimediato il tutto et conservato 
l’honor et la grandezza di V.M. in piedi apresso di quei barbari, li sono anchora 
ritornato in gran benefitio alli suoi regni, che questi dui anni passati si anno cavato 
armata nemeno si caverà questo anno venturo, si ben V.M. non facessi la pace, 
exequendo quello è stato dato a ricordo dal detto Aurelio al Secretatio Pérez. 
[...] Se V.M. considera bene anchora la buona e fidel servitù sua de tanti anni passati 
vederà cose degnie di esser ben premiate et riconosciute, ma il detto Aurelio se dubbita 
che non sia anchora stata data ampla relatione della fidel servitù sua a V.M. [...] nemeno 
è stato considerato che detto Aurelio sono mesi dicinove che mancha de casa sua, né è 
stato considerato il suo interesse di quanto danno li torna la absentia de casa sua, 
essendo venuto solum per servir a V.M. et avendo speso tanti danari del suo [...] si 
doveria considerar, clementissimo s<ign>or, che sono mesi sei è più che se ritrova alla 
sua Real Corte et ha fatto intendere a V.M. molte fiate le sue necessità et bisogni [...]  
A queste longhesse considera il detto Aurelio il pocho conto che fa li ministri di V.M. di 
lui, dove è sforsato di far intendere il tutto a V.M. acciò si degni di farli provedere [...] 
Quando anchora V.M. non paresse che il detto Aurelio fosse degnio della Sua Real 
Gratia di farli alcuna mercede, si supp<li>ca a V.M. si degni di farli restituir quel tanto 
che giustamente deve aver dalla sua Real Corte, e supp<li>ca a V.Mtà si degni di farli 
dar buona licentia acciò non se stia quì aconsumando, essendo già consumato del tutto 
per intartenir la sua famiglia et altre persone che sono del suo Real Servitio [...] 
Per questo non resterà il detto Aurelio che non sia sempre afficionato servo di V.M., né 
per questo si averà da doler de altri che de lui medesmo et della sua fotuna, et del suo 
troppo credere a chi lo messe in questi negotii, che li promisse, servendo tre over 
quattro anni a V.M., che saria stato tanto ben premiato et exaltato la casa sua che se ne 
pottria metter contento il resto di sua vita, ma, avendo servito 20 anni continui, tanto 
magior premio sperava de aver da V.M. 
Dice il detto Aurelio che mai potrà credere che le Real Promesse di V.M. non sian 
complite e satisfate, et non essendo dubiterà sempre che V.M. non n’abbia avuta intiera 
informatione della fidel servitù sua et de tutti li altri che sono al suo Real Servitio [...] 
Al Secretario Antonio Pérez è stato dato tutte l’informatione et aricordi che immaginar 
si possa sopra il trattar et conservar questa pace et amicitia con il Turco, et Idio voglia 
che se faccia al modo del’informatione et aricordi del detto Aurelio [...] 
Dice Aurelio che, sino che questo Gra<n> Turco regna et che la casa otomana sta in 
piedi, V.M. et li suoi sucessori haveran bisogno grandiss<im>o, cossì in tempo di pace 
como di guerra, di haver persone fidate in Costantinop<oli> che atendeno al suo Real 
Servitio.